РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _________  № ______________

от 11.08.2021 № 031-06-563/21

О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска
от 23 июля 2010 года № 031-06-1679/10 «Об утверждении Положения о порядке
предоставления мер социальной поддержки по обеспечению бесплатным
питанием учащихся, посещающих муниципальные общеобразовательные
учреждения г. Иркутска»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие
с положениями решения Думы города Иркутска от 6 октября 2010 года
№ 005-20-150187/0 «О мерах социальной поддержки по  обеспечению
бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций города Иркутска», руководствуясь статьями 7 , 16 ,
частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», статьями 11, 37,
38, 42 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска
от 23 июля 2010 года № 031-06-1679/10 «Об утверждении Положения о
порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению
бесплатным питанием учащихся , посещающих муниципальные
общеобразовательные учреждения г. Иркутска» с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска от 11 декабря
2019 года                       № 031-06-974/9, следующие изменения:

1)  в наименовании слова «учащихся, посещающих муниципальные
общеобразовательные учреждения г. Иркутска» заменить словами
«обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города
Иркутска»;

2)  в констатирующей части слова «учащихся , посещающих
муниципальные общеобразовательные учреждения г. Иркутска» заменить

 2

словами «обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций
города Иркутска»;

3)  в пункте 1 слова «учащихся, посещающих муниципальные
общеобразовательные учреждения г. Иркутска» заменить словами
«обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города
Иркутска»;

4) пункт 2 исключить;
5) в Приложении № 1:
в индивидуализированном заголовке слова «учащихся, посещающих

муниципальные общеобразовательные учреждения г. Иркутска» заменить
словами «обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций
города Иркутска»;

пункты 1 - 3 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления

дополнительных мер социальной поддержки обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций города Иркутска (далее – МОО) в виде
бесплатного питания и дополнительного бесплатного питания за счет средств
бюджета города Иркутска.

 2. Категории обучающихся , имеющих право на получение
дополнительных мер социальной поддержки в виде бесплатного питания и
дополнительного бесплатного питания за счет средств бюджета города
Иркутска (далее – дополнительные меры социальной поддержки), установлены
решением Думы города Иркутска от 6 октября 2010 года № 005-20-150187/0
«О мерах социальной поддержки по обеспечению бесплатным питанием
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города
Иркутска» (далее – решение Думы города Иркутска).

 3. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в
размере расчетной стоимости бесплатного питания, устанавливаемой
Правительством Иркутской области в целях обеспечения бесплатным питанием
отдельных категорий обучающихся общеобразовательных организаций в
Иркутской области.

Размер расчетной стоимости питания определяется для категории
обучающихся 1-4 классов МОО исходя из установленной расчетной стоимости
бесплатного питания для учащихся в день на одного ребенка для возрастной
группы 7 - 10 лет, а для категории обучающихся 5-11 классов МОО исходя из
установленной расчетной стоимости бесплатного питания для учащихся в день
на одного ребенка для возрастной группы 11 - 18 лет.»;

в пункте 4 слова  «учащихся в муниципальных общеобразовательных
учреждениях г. Иркутска должна соответствовать Санитарно -
эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН 2.4.5.2409-08
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и
среднего профессионального образования», утвержденным постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
от 23 июля 2008 № 45» заменить словами «обучающихся МОО должна
соответствовать  Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

 3

организации общественного питания населения», утвержденным
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27 октября 2020 года № 32»;

в пункте 6:
в абзаце первом слова «учащимся, посещающим МОУ г. Иркутска»

заменить словами «обучающимся МОО»;
в подпункте 6.1 слова «учащийся», «учащимся» заменить словами

«обучающийся», «обучающимся» соответственно;
подпункт 6.2 исключить;
в абзаце втором подпункта 6.4 слово «учащегося» заменить словами

«обучающегося»;
в абзаце втором подпункта 6.5 слово «учащегося» заменить словами

«обучающегося»;
в абзаце третьем подпункта 6.5 слова «руководителя учреждения»

заменить словами «руководителя МОО»;
подпункт 6.8 исключить;
дополнить подпунктом 6.9 следующего содержания:
«6.9. Для детей, оставшихся без попечения родителей:
- заявление от законных представителей по форме, установленной

Приложением № 1 к настоящему Положению;
- документ, подтверждающий статус ребенка, как оставшегося без

попечения родителей.»;
в пункте 7 слова «учащихся», «учащиеся» заменить словами

«обучающихся», «обучающиеся» соответственно;
в пункте 8 слова «в МОУ г. Иркутска» заменить словами «в МОО»;
в пункте 9 слово «учащихся» заменить словом «обучающихся»;
в пункте 10 слова «руководителя учреждения» заменить словами

«руководителя МОО»;
в пункте 11 слова «руководитель учреждения», «учащегося», «учащийся»,

«учащихся» заменить словами «руководитель МОО», «обучающегося»,
«обучающийся», «обучающихся» соответственно;

пункт 12 исключить;
пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Дополнительное бесплатное питание за счет средств бюджета города

Иркутска предоставляется обучающимся МОО, имеющим право на указанную
меру социальной поддержки в соответствии с решением Думы города Иркутска,
на основании приказа руководителя МОО со дня его издания.»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Учет фактически представленных дополнительных мер социальной

поддержки ведется МОО в табеле по форме, установленной Приложением № 2
к настоящему Положению, пофамильно, с указанием дней, в которых была
представлена дополнительная мера социальной поддержки. Табель является
основанием для составления акта об оказании услуг общественного питания.»;

пункт 15 исключить;
в Приложении № 1 слова «учащихся, посещающих муниципальные

общеобразовательные учреждения г. Иркутска», «муниципального
общеобразовательного учреждения», «учащемуся (учащейся)» заменить

 4

словами «обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций
города Иркутска», «муниципальной общеобразовательной организации»,
«обучающемуся (обучающейся)» соответственно;

в Приложении № 2 слова «учащихся, посещающих муниципальные
общеобразовательные учреждения г. Иркутска», «МОУ», «учащегося»,
«учреждения» заменить словами «обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций города Иркутска», «МОО»,
«обучающегося», «организации» соответственно.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 26 февраля 2021 года.

3. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление.

4.  Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 23 июля 2010 года
№ 031-06-1679/10 «Об утверждении Положения о порядке предоставления
мер социальной поддержки по обеспечению бесплатным питанием учащихся,
посещающих муниципальные общеобразовательные учреждения г.
Иркутска» информационную справку о внесенных настоящим
Постановлением изменениях.

5.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и
культуре администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е